
 

PĒTĪJUMS PAR BIODEGVIELAS IZEJVIELU AUDZĒŠANAS 

EMISIJĀM LATVIJĀ DIREKTĪVAS 2009/28/EK IETVAROS 

PĒC EIROPAS KOMISIJAS PIEPRASĪJUMA 

 

 

 

ATSKAITE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saskaņā ar 2011. gada 11. novembra 

LR Ekonomikas ministrijas iepirkuma 

līgumu Nr. EM 2011/71 

 

 

Izpildītājs: Jānis Reķis 
Versija 3.0 

 

 

 

 

 

 

Rīga 

2011. gada, decembris 
 



2 

 

SATURS 

1. Darba uzdevums .................................................................................................................. 3 

2. Iformācijas avoti .................................................................................................................. 4 

3. IlgtspēJības kritēriji .............................................................................................................. 5 

4. SEG emisiju Vispārējā aprēķina metodika ........................................................................... 7 

5. Aprēķina metodika un izejas dati ........................................................................................ 9 

5.1. Ražas raksturojums ...................................................................................................... 9 

5.2. Degvielas patēriņš ..................................................................................................... 12 

5.3. Mēslojums ................................................................................................................. 12 

5.4. Sēklas ......................................................................................................................... 15 

5.5. Emisijas no augsnes ................................................................................................... 16 

5.6. Kaltēšana ................................................................................................................... 16 

5.7. Oglekļa satura izmaiņas zemes izmantojuma maiņas rezultātā un oglekļa uzkrāšanās 

augsnē, pateicoties uzlabotai lauksaimniecības praksei ....................................................... 16 

6. Rezultāti ............................................................................................................................. 18 

7. Pielikumi ............................................................................................................................ 20 

Pielikums Nr. I - SEG emisiju aprēķināšanas Metodikas papildinājumi [1]............................ 21 

Pielikums Nr. II - Mēslojuma izmantošana lauksaimniecības kultūrām [4] ........................... 23 

Pielikums Nr. III - Terminu definīcijas [4] ............................................................................... 24 

Pielikums Nr. IV - Izvilkums no lauksaimniecības statistikas [4] ............................................ 25 

Pielikums Nr. V - Bruto seguma aprēķins zemnieku saimniecībai 2010. Gadā [6] ................ 29 

Pielikums Nr. VI - Degvielas patēriņš uz l/ha [7] .................................................................... 32 

Pielikums Nr. VII - Mk noteikumi Nr.33, Rīgā 2011.gada 11.janvārī Noteikumi par ūdens un 

augsnes aizsardzību no lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma ar nitrātiem ..... 33 

Pielikums Nr. VIII - Zemes izmantošana [10] ......................................................................... 34 

Pielikums Nr. IX - Augšņu veidi [11] ....................................................................................... 35 

 

  



3 

1. DARBA UZDEVUMS 

DARBA IETVAROS JĀVEIC 2 UZDEVUMI: 

1. Tipisko siltumnīcefekta gāzu emisiju aprēķināšana NUTS II statistikas reģiona līmenī 

(Latvija) biodegvielas ražošanas izejvielām – kviešiem, rapsim. Tipiskās vērtības ir 

izmantojamas tikai dalībvalstu nacionālajiem ziņojumiem. 

2. Faktisko audzēšanas emisiju aprēķināšana NUTS III statistikas reģionu līmenī šādām 

biodegvielas ražošanas izejvielām – kviešiem un rapsim. Faktiskās aprēķinātās vērtības ir 

izmantojamas ražotāju ziņojumos un kopējo siltumnīcefekta gāzu emisiju aprēķinam. 

1. UZDEVUMS 

Aprēķināt tipiskās siltumnīcefekta gāzu emisijas NUTS II statistikas reģiona līmenī 

(Latvija) biodegvielas ražošanas izejvielām – kviešiem un rapsim, aprēķinam pievienojot 

zemāk minētā saraksta izveidošanai izmantotās metodes aprakstu. Metodei jāņem vērā 

augsnes īpašības, klimatu un paredzamos izejvielu ieguves apjomus. 

 Tipiskās siltumnīcefekta gāzu emisijas (gCO2eq/MJ) - NUTS II 

statistikas reģiona līmenī (Latvija) 

kvieši  

rapsis  

2. UZDEVUMS 

Aprēķināt faktiskās siltumnīcefekta gāzu emisijas NUTS III statistikas reģionu līmenī 

biodegvielas ražošanas izejvielām – kviešiem un rapsim, aprēķinam pievienojot zemāk minētā 

saraksta izveidošanai izmantotās metodes aprakstu. Metodei jāņem vērā augsnes īpašības, 

klimatu un paredzamos izejvielu ieguves apjomus. 

Biodegvielas ražošanas 

izejvielas 
Statistikas reģions 

Faktiskās  siltumnīcefekta gāzu emisijas 

(gCO2eq/MJ) 

kvieši Rīgas  

 Pierīgas  

 Vidzemes  

 Kurzemes  

 Zemgales  

 Latgales  

rapsis Rīgas  

 Pierīgas  

 Vidzemes  

 Kurzemes  

 Zemgales  

 Latgales  

UZDEVUMU VEIKŠANAS VADLĪNIJAS  

Aprēķinot siltumnīcefekta gāzu emisijas biodegvielas ražošanas izejvielām – kviešiem 

un rapsim, jāņem vērā Direktīvas 2009/28/EK V pielikuma C daļā aprakstītā metodika. 

  



4 

2. IFORMĀCIJAS AVOTI  

Avota nosaukums Atskaitei 

pievienotā 

elektroniskā 

faila nosaukums 

1. Communication from the Commission on the practical 

implementation of the EU biofuels and bioliquids sustainability 

scheme and on counting rules for biofuels. 2010/C 160/02. 19.6.2010 

 

2. Information on the calculating greenhouse gas emissions from 

cultivation of arable crops: non-soil emissions. Joint Research Centre 

(JRC) - Institute for Energy. 07.04.2010 

 

3. IPCC 2006, 2006 IPCC Guidelines for National Greenhouse Gas 

Inventories, Prepared by the National Greenhouse Gas Inventories 

Programme, Eggleston H.S., Buendia L., Miwa K., Ngara T. and Tanabe 

K. (eds). Published: IGES, Japan. Chapter 11 on N2O emissions from 

managed soils 

 

4. Latvijas lauksaimniecība. Latvijas Republikas centrālā statistikas 

pārvalde. Rīga, 2011 

 

5. http://data.csb.gov.lv/DATABASE/lauks/databasetree.asp?lang=16  

6. Bruto seguma aprēķins zemnieku saimniecībai 2010. gadā. Latvijas 

Lauku konsultāciju un izglītības centrs. Ozolnieki, 2011 

 

7. http://www.llkc.lv/web/?id=400458 (Tehnisko pakalpojumu 

pašizmaksas aprēķins (.exe)) 

 

8. Latvia’s national inventory report submission under UNFCCC and the 

kyoto protocol. Common reporting formats (crf), 1990 – 2009. LEGMC, 

2011 

 

9. http://www.biograce.net/content/ghgcalculationtools/standardvalues  

10. http://www.eea.europa.eu/data-and-maps/data/corine-land-cover-

2006-raster-1 

 

11. http://www.eea.europa.eu/data-and-maps/figures/the-major-soil-

types-of-europe 

 

12. Aprēķinu Excel fails Aprekini.xlsx 

13. COMMISSION DECISION of 10 June 2010 on guidelines for the 

calculation of land carbon stocks for the purpose of Annex V to 

Directive 2009/28/EC 

 

14. Annotated example of a land carbon stock calculation using standard 

values. ECOFYS, 2010 

 

 

  

http://data.csb.gov.lv/DATABASE/lauks/databasetree.asp?lang=16
http://www.llkc.lv/web/?id=400458
http://www.biograce.net/content/ghgcalculationtools/standardvalues
http://www.eea.europa.eu/data-and-maps/data/corine-land-cover-2006-raster-1
http://www.eea.europa.eu/data-and-maps/data/corine-land-cover-2006-raster-1
http://www.eea.europa.eu/data-and-maps/figures/the-major-soil-types-of-europe
http://www.eea.europa.eu/data-and-maps/figures/the-major-soil-types-of-europe


5 

3. ILGTSPĒJĪBAS KRITĒRIJI  

AER direktīva paredz 35% siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisiju ietaupījumu (sasniedzot 

50% no 2017. gada 1. janvāra un 60% no 2018. gada 1. janvāra iekārtām, kurās ražošana 

uzsākta no 2017. gada) no ‘biofuels’ un ‘bioliquids’ izmantošanas. Kā noteikts AER direktīvā 

‘biofuels1‘ ir transportā izmantojamā šķidrā vai gāzveida degviela, ko iegūst no biomasas. 

‘Bioliquids2’ ir šķidrā degviela, ko iegūst no biomasas enerģijas vajadzībām, bet ne transporta, 

un ietver tikai šķidros kurināmos. Tas nozīmē, ka ilgtspējības kritēriji attiecas uz biogāzi, kuru 

izmanto transportā, un neattiecas uz biogāzi, kuru izmanto siltumenerģijas vai 

elektroenerģijas ražošanā. 

Direktīvā ir dotas ‘default values’, kā arī disagrigētās (nesummētās) ‘default values’, 

kuras operatori var izmantot, lai pierādītu atbilstību SEG emisiju ietaupījuma kritērijam. 

Direktīvā ir arī noteikta aprēķināšanas metodika SEG emisiju ietaupījumam (‘actual value’), kā 

arī dotas ‘typical values’ SEG emisijām. Šīs vērtības var izmantot dalībvalstis savos progresa 

ziņojumos Komisijai, bet ‘typical values’ nevar izmantot operatori. SEG emisiju ietaupījuma 

‘actual value’ vienmēr var izmantot neatkarīgi no tā, vai ir vai nav dotas ‘default values’. 

Attiecīgo vērtību izmantošanas un aprēķināšanas vadlīnijas ir parādītas 3-1. attēlā. 

Kultivēšanas emisiju aprēķināšanā, kā alternatīvu ‘actual values’, var izmantot vidējos 

rādītājus (attiecībā uz konkrētu ģeogrāfisko apgabalu). Tas ir noderīgi izejvielām, ja tām nav 

dotas ‘default values’ un ES reģioniem, kuros ‘default values’ izmantošana nav atļauta 

atsevišķām izejvielām. Direktīva nosaka, ka izejvielas nevar audzēt zemes platībās ar augstu 

bioloģisko daudzveidību (primārie meži un citas (primāro) mežu zemes, dabas aizsardzības 

teritorijas un pļavas ar augstu bioloģisko daudzveidību), kā arī nosaka gadījumus, kas var 

izmantot zemes ar augstu oglekļa saturu (mitrāji, pastāvīgas mežaudzes, apgabali ar 10-30% 

lapotnes segumu un kūdrāja). 

                                                                 
1 - tālāk tekstā - biodegviela 
2 - tālāk tekstā - biodegviela 



6 

 

3-1. Attēls SEG emisiju aprēķināšanas metodes [1] 

 

  



7 

4. SEG EMISIJU VISPĀRĒJĀ APRĒĶINA METODIKA 

Saskaņā ar AER direktīvu biodegvielu SEG emisiju aprēķinā ņem vērā emisijas, kas rodas 

izejvielu audzēšanas un pārstrādes procesos, transportēšanā, ņemot vērā emisijas, kuras 

rodas zemes izmantošanas izmaiņu rezultātā, un aprēķina pēc formulas 

E = eec + el + ep + etd + eu – esca – eccs – eccr – eee, kur 

E - kopējās emisijas, gCO2ekv/MJ; 

eec - emisijas no izejvielu ieguves vai audzēšanas (lauksaimniecības ķīmikālijas, sēklu 

materiāls, N2O emisijas no augsnes, fosilo degvielu izmantošana, izejvielu uzglabāšana). 

Izejvielās audzēšanas laikā uzkrāto CO2 neņem vērā; 

el - emisija gadā no oglekļa satura izmaiņām zemes izmantojuma maiņas rezultātā; 

ep - emisijas no degvielas ražošanas procesa; 

etd - emisijas no transportēšanas un izplatīšanas; 

eu - emisijas no fosilo kurināmo izmantošanas; 

esca - emisiju ietaupījumi no oglekļa uzkrāšanās augsnē, pateicoties uzlabotai 

lauksaimniecības praksei; 

eccs - emisiju ietaupījumi no oglekļa uztveršanu un ģeoloģiskās uzglabāšanas; 

eccr - emisiju ietaupījumi no oglekļa uztveršanas, kura izcelsme ir biomasa, un fosilās 

izcelsmes oglekļa aizstāšanas produktos un pakalpojumos; 

eee - emisiju ietaupījums no saražotās elektroenerģijas koģenerācijā. 

Atbilstoši darba uzdevumam nepieciešamas ir aprēķinās SEG emisijas izejvielām, 

respektīvi, biodegvielas izejvielu audzēšana, ņemot vērā emisijas no 

15. Augsnes (zemes apstrāde, mēslošana, augu atliekas). N2O emisiju aprēķinā ir jāņem vērā 

slāpekļa saturs kūtsmēslos. N2O emisijas no augsnes apstrādes aprēķinātas pēc IPCC Tier 1 

metodoloģijas. [3]; 

16. Mašinērijas, kas izmantota darbībām lauksaimniecības vajadzībām (zemes apstrāde 

[aršana un ecēšana], sēšana, mēslošana, pesticīdu piemērošana, ražas novākšana, kulšana 

un izejvielu un ķīmikāliju transportēšana). Nav jāņem vērā emisijas, kas rodas 

lauksaimniecības mašinērijas ražošanas procesā; 

17. Lauksaimniecības ķīmikāliju ražošanas; 

18. Lauku apūdeņošanai izmantotās enerģijas, ja patēriņš nozīmīgs; 

19. Emisija no zemes izmantojuma maiņas un oglekļa piesaiste pateicoties labai 

lauksaimniecības praksei; 

Šajā gadījumā izejvielu audzēšanas emisijas aprēķinā kā 

Eaudz = eec + el - esca 

Eaudz - izejvielu audzēšanas emisijas, gCO2ekv/MJ. 

Lauksaimniecības zemes izmantojuma izmaiņu ietekmē notiekošo oglekļa 

koncentrācijas izmaiņu radītā gada emisija (el) aprēķinā kā 

el = (CSR – CSA) × 3,664 × 1/20 × 1/P – eB, kur 



8 

3,664 - Koeficients, ko iegūst, dalot CO2 molekulmasu (44,010 g/mol) ar oglekļa 

molekulmasu (12,011 g/mol); 

CSR - oglekļa saturs (masa) uz platības vienību (iekļaujot augsni un veģetāciju) atsauces 

zemes izmantošanai 2008. gada janvārī, vai 20 gadus pirms izejvielu ieguves (izmanto tā 

datuma vērtību, kurš ir vēlāk); 

CSA - oglekļa saturs (masa) uz platības vienību (iekļaujot augsni un veģetāciju) faktiskai 

zemes izmantošanai. Ja oglekļa daudzums uzkrājas ilgāk par vienu gadu, tad CSA vērtību 

aprēķina pēc oglekļa daudzuma platības vienībā pēc divdesmit gadiem vai tad, kad raža ir 

nogatavojusies, atkarībā no tā, kurš nosacījums īstenojas agrāk; 

P - kultūraugu ražība (biodegvielu enerģija uz platības vienību gadā); 

eB - prēmija (29 gCO2eq/MJ), ko piešķir par biodegvielu, kuras izejvielu iegūst no 

atjaunotas, ja ir pierādījumi, ka 2008. gada janvārī zeme netika izmantota lauksaimniecības 

vai citām darbībām. Prēmiju piemēro līdz 10 gadu periodam no datuma, kad zemi pārvērš par 

lauksaimniecības zemi. Ar jēdzienu noplicinātas zemes saprot zemes, kas ietilpst vienā no 

šādām kategorijām. “Stipri noplicināta zeme” - zeme, kura ir ilgi bijusi sāļaina vai kurā ir īpaši 

maz organisko vielu, un kura ir spēcīgi erodēta, tostarp zeme, kura agrāk izmantota 

lauksaimniecībā. Augsnē ir jānodrošina regulārs oglekļa daudzuma pieaugums, kā arī jāpanāk 

erozijas samazināšanās. “Stipri piesārņota zeme” - zeme, kura augsnes piesārņojuma dēļ nav 

piemērota pārtikas produktu vai dzīvnieku barības ražošanai. Šai zemē jāpanāk piesārņojuma 

samazināšanās. 

  



9 

5. APRĒĶINA METODIKA  UN IZEJAS DATI 

Aprēķins veikts balstoties uz pieņēmumu, ka kviešu un rapša audzēšanā tiek izmantotas 

tradicionālās metodes, kas ietver augsnes apstrādi (aršana un ecēšanu u.tml.), sēšanu, 

mēslošanu, pesticīdu piemērošanu, kulšanu. 

Aprēķinu vajadzībām ir izveidots aprēķinu modelis [12] balstoties uz RED direktīvā doto 

metodiku, kas caurspīdīgākā veidā ir skatīta un izskaidrota IIE projektā BioGrace3. Modelī 

aprēķins ir veikts pa soļiem: 

 Ražas raksturojums; 

 Degvielas patēriņš; 

 Mēslojums; 

 Sēklas; 

 Emisijas no augsnes; 

 Audzēšanas emisijas kopā; 

 Kaltēšana; 

 Audzēšanas emisijas kopā. 

 Tālākās apakšnodaļās ir sniegts ieskats aprēķina soļos. 

5.1. RAŽAS RAKSTUROJUMS 

Nodaļā izmantotā statistiskā informācija ir ņemta no LR Centrālās statistikas pārvaldes 

(CSB) datu bāzes [5] (sk. arī Pielikums Nr. IV -, [4], kā arī aprēķina modeļa [12] sheet ‘Statistika 

infoPV’), ja nav norādīts savādāk. 

Lauksaimniecībā izmantojamā zemes (aramzeme, ilggadīgie stādījumi, pļavas un 

ganības), ko reāli saimniecība apsaimnieko, struktūra un izmaiņas ir parādītas 5-1. attēlā. 

Aramzemes (sk. Pielikums Nr. III -) 2010. gadā sasniedza 1,2 miljonus ha lielu platību, t.sk., 

sējumu kopplatība veidoja 1,1 miljonus ha. 

Kviešu sējumu platība 2010. gadā sasniedza 308 tūkstošus ha, bet kopraža - 989 

tūkstoši tonnu graudu, līdz ar to vidējā ražība bija 32 centneri no 1 ha. Kviešu sējumu platības 

reģionālā struktūra un izmaiņas, kā arī kopraža, parādīta 5-2. attēlā, bet vidējā ražība 

reģionālā griezumā redzama 5-3. attēlā. 

Rapšu platība 2010. gadā sasniedza 111 tūkstošus ha, bet kopraža - 226 tūkstoši tonnu 

rapša sēklu, līdz ar to vidējā ražība bija 21 centneri no 1 ha. Rapšu platības reģionālā struktūra 

un izmaiņas, kā arī kopraža, parādīta 5-4. attēlā, bet vidējā ražība reģionālā griezumā redzama 

5-5. attēlā. 

                                                                 
3 - www.biograce.net 

http://www.biograce.net/


10 

 

5-1. Attēls Izmantotā lauksaimniecībā izmantojamā zeme [5] 

 

5-2. Attēls Kviešu sējumu platība un kopraža [5] 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

tū
ks

t.
h

a

ilggadīgie stādījumi 
(neieskaitot 
zemenes)

pļavas un ganības

aramzeme

0

150

300

450

600

750

900

1050

1200

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

tū
ks

t.
t

tū
ks

t.
h

a

Pierīga

Vidzeme

Latgale

Kurzeme

Zemgale

Kopraža

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

cn
t/

h
a

Zemgale

Pierīga

Kurzeme

Vidzeme

Latgale

LATVIJA

Linear (LATVIJA)



11 

5-3. Attēls Kviešu vidējā ražība [5] 

 

5-4. Attēls Rapšu sējumu platība un kopraža [5] 

 

5-5. Attēls Rapšu vidējā ražība [5] 

Aprēķinos ir izmantota četru gadu vidējā svērtā ražība. Tipiskais mitruma saturs 

kviešiem un rapsim attiecīgi pieņemts 14% un 8%. 

5-1. Tabula Kviešu un rapša vidējā ražība (cnt/ha) un citi parametri 

 Tipiskais 

mitruma 

saturs 

Zemākais 

sadegšanas 

siltums
4
 

(0% 

mitrums), 

MJ/kg 

Graudu 

un 

salmu 

attiecība 

[8] 

Reģions 

(NUTS 

līmenis) 

2007 2008 2009 2010 Aprēķinātā 

vidējā 

svērtā 

2007-2010 

K
vi

e
ši

 

14% 26,4 1,2 
Latvija (2) 36,0 38,6 36,3 32,1 35,57 

Rīgas (3)      

                                                                 
4 - pēc JRC 

0

40

80

120

160

200

240

0

20

40

60

80

100

120

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

tū
ks

t.
t

tū
ks

t.
h

a

Latgale

Vidzeme

Pierīga

Kurzeme

Zemgale

Kopraža

5

10

15

20

25

30

35

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

cn
t/

h
a

Zemgale

Pierīga

Kurzeme

Vidzeme

Latgale

LATVIJA

Linear (LATVIJA)



12 

Pierīgas (3) 34,0 34,0 36,3 30,8 33,70 

Vidzemes (3) 31,3 26,9 27,9 24,1 27,17 

Kurzemes (3) 32,8 30,0 32,4 30,8 31,50 

Zemgales (3) 41,5 46,0 42,5 38,5 42,02 

Latgales (3) 26,5 38,5 28,3 21,0 28,35 

R
ap

ša
 s

ē
kl

as
 8% 17,0 2,0 

Latvija (2) 19,8 24,0 21,9 20,5 21,43 

Rīgas (3)      

Pierīgas (3) 20,5 22,9 20,3 21,2 21,20 

Vidzemes (3) 19,4 18,0 16,4 13,7 16,82 

Kurzemes (3) 17,6 19,3 21,9 20,6 19,95 

Zemgales (3) 22,5 30,6 25,6 24,2 25,44 

Latgales (3) 11,3 12,2 12,0 10,6 11,41 

 

5.2. DEGVIELAS PATĒRIŅŠ  

Izmantotais dīzeļdegvielas daudzums kviešu un rapšu audzēšanā attiecīgi ir 72 un 73 

litri uz hektāru gadā. Patēriņš aprēķināts izmantojot [6] (sk. Pielikums Nr. V - un Pielikums Nr. 

VI -). Aprēķinos izmantotie dīzeļdegvielas parametri apkopoti 5-2. tabulā. 

5-2. Tabula Dīzeļdegvielas parametri
5
 

 Mērvienība Vērtība 

Emisiju koeficients gCO2ekv/MJ 87,639 

Blīvums kg/m
3
 832 

Zemākais sadegšanas siltums MJ/kg 43,1 

5.3. MĒSLOJUMS  

5-3. tabulā apkopota informācija par mēslojuma (slāpeklis, fosfors, kālijs un organiskais) 

iestrādi augsnē un augsnes kaļķošanu saskaņā ar CSP informāciju ([5], Pielikums Nr. IV -, [4], 

kā arī aprēķina modeļa [12] sheet ‘Statistika infoPV’). Aprēķinos kaļķošana ņemta vērā 

attiecinot izmantos kaļķus uz sējumu kopplatību (bet ne uz kaļķoto platību). 

Lai noteiktu organiskos mēslos esošā slāpekļa daudzuma izmantošanu uz hektāru 

(parametrs ‘Dzīvnieku mēsli, uz 1 ha aramzemju platības’), aprēķinos izmantota SEG emisiju 

inventarizācijā [8] apkopotā informācija par slāpekļa saturu mēslos un iestrādi augsnē. 

Kopējais daudzums sadalīts pa rajoniem ievērojot organiskā mēslojuma izmantošanas 

reģionālo struktūru. 

Latvijā nav ilggadīgu statistikas datu par izlietotajiem augu aizsardzības līdzekļu 

daudzumiem kultūraugos, bet ir informācija par izplatītajiem augu aizsardzības līdzekļu 

daudzumiem. Kopā ar CSP ir bijuši izmēģinājuma projekti par augu aizsardzības līdzekļu 

lietošanu kviešos un rapsī (rezultātus sk. tabulā), bet šie dati nedod pilnīgu pārskatu par reālo 

situāciju. Tā kā 2009. gadā tika pieņemta statistikas regula, kura paredz arī datu vākšanu un 

apkopošanu par augu aizsardzības līdzekļu lietošanu, tuvāko gadu laikā situācija šajā jomā 

uzlabosies. 

Informācija par mēslojuma izmantošanu ir pieejama reģionālā griezumā par 

lauksaimniecības kultūru kopējām sējumu platībām, kā arī graudaugu sējumu platībām, bet 

                                                                 
5 - pēc JRC 



13 

nav pieejama atsevišķi par kviešiem un rapsi. Graudaugu sējumu platībās laika periodā 2007.-

2010. gadam vidēji tika iestrādāti 111 kg uz hektāru minerālmēslojuma (pārrēķinot 100% augu 

barības vielās), kas ir lielāks daudzums salīdzinājumā ar minerālmēslojuma iestrādi 

lauksaimniecības kultūru kopējās sējumu platībās – 76 kg/ha. 

Aprēķinos ir izmantotas izlietotā mēslojuma četru gadu vidējās svērtās vērtības 

lauksaimniecības kultūru kopējām sējumu platībām. 

5-3. Tabula Mēslojuma iestrāde un augsnes kaļķošana [5] 

 

2007 2008 2009 2010 Aprēķinātā 

vidējā svērtā 

2007-2010 

Minerālmēsli (pārrēķinot 100% augu barības vielās): pavisam, tūkst. t 

Slāpeklis LATVIJA 46.1 47.5 51.9 59.5 

 Pierīga 5.7 5.8 6.6 7.8 

 Vidzeme 5.6 5.8 5.3 6.1 

 Kurzeme 11.4 11.8 11.2 14.3 

 Zemgale 19.6 20.1 25.2 27.1 

 Latgale 3.8 4 3.6 4.2 

 Fosfors LATVIJA 16.7 15.2 13.4 15.7 

 Pierīga 2.2 2 1.5 2 

 Vidzeme 2 1.8 1.3 2 

 Kurzeme 3.8 3.4 2 3.1 

 Zemgale 7.3 6.7 8 7.5 

 Latgale 1.4 1.3 0.6 1.1 

 Kālijs LATVIJA 20.5 19.2 16.6 17.9 

 Pierīga 2.9 2.7 1.9 2.4 

 Vidzeme 2.4 2.3 1.5 2 

 Kurzeme 4.3 4 2.6 3.4 

 Zemgale 9.4 8.8 9.9 8.9 

 Latgale 1.5 1.4 0.7 1.2 

 Dzīvnieku mēsli, uz 1 ha 

aramzemju platības, kgN
6
 

LATVIJA 16.9 16.1 16.1 

  Pierīga 2.4 2.8 3.1 

  Vidzeme 4.1 3.6 2.7 

  Kurzeme 3.2 3.2 4.0 

  Zemgale 3.5 3.3 3.6 

  Latgale 3.7 3.1 2.8 

  Kaļķi LATVIJA 10,7 6,0 8,7 4,3 
 

Mēslojums (pārrēķinot 100% augu barības vielās): uz 1 ha sējumu kopplatības, kg 

Slāpeklis LATVIJA 40.9 42.7 46.7 54.0 46.0 

Pierīga 33.4 39.2 44.6 52.1 42.0 

Vidzeme 28.9 29.5 26.0 30.7 28.8 

Kurzeme 47.9 49.0 46.6 57.5 50.3 

Zemgale 68.5 60.7 82.8 87.6 74.7 

Latgale 16.0 20.5 16.7 21.4 18.5 

Fosfors LATVIJA 14.8 13.7 12.1 14.2 13.7 

Pierīga 12.9 13.5 10.1 13.4 12.5 

Vidzeme 10.3 9.1 6.4 10.1 9.0 

Kurzeme 16.0 14.1 8.3 12.5 12.7 

                                                                 
6 - Parametrs ‘Dzīvnieku mēsli, uz 1 ha sējumu kopplatības’ (Animal Manure Applied to Soils) aprēķināts izmantojot 

SEG emisiju inventarizācijā veiktos aprēķinus [8] 



14 

Zemgale 25.5 20.2 26.3 24.3 24.0 

Latgale 5.9 6.7 2.8 5.6 5.2 

Kālijs LATVIJA 18.2 17.3 14.9 16.2 16.7 

Pierīga 17.0 18.3 12.8 16.0 16.1 

Vidzeme 12.4 11.7 7.4 10.1 10.3 

Kurzeme 18.1 16.6 10.8 13.7 14.8 

Zemgale 32.8 26.6 32.5 28.8 30.1 

Latgale 6.3 7.2 3.2 6.1 5.7 

Dzīvnieku mēsli, uz 1 ha 

aramzemju platības
7
 

LATVIJA 14.1 13.7 13.7  13.8 

Pierīga 13.3 18.1 19.7  13.2 

Vidzeme 19.8 17.4 12.4  13.6 

Kurzeme 12.6 12.7 15.7  13.7 

Zemgale 11.4 9.4 11.1  10.6 

Latgale 14.7 15.1 12.2  14.0 

Kaļķi uz 1 ha kaļķotās platības, 

t 

LATVIJA 3,4 1,2 1,8 1,7 1,9 

Kaļķi: uz 1 ha sējumu 

kopplatības, kg 

LATVIJA 9,5 5,4 7,8 3,9 6,7 

Augu aizsardzības līdzekļi 

(Pesticīdi, herbicīdi, hormoni, 

utt.) 

LATVIJA 

    

 

kvieši      1,03 

rapsis      0,95 

Maksimāli pieļaujamās slāpekļa minerālmēslu normas kultūraugiem minerālaugsnēs 

nosaka MK noteikumi nr.33 „Noteikumi par ūdens un augsnes aizsardzību no 

lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma ar nitrātiem” (sk. Pielikums Nr. VII - ). 

Kviešu un rapšu vidējās ražības salīdzinājums ar mēslojuma patēriņu uz hektāru 

reģionālā griezumā parādīts 5-5. attēlā. 

                                                                 
7 - Parametrs ‘Dzīvnieku mēsli, uz 1 ha sējumu kopplatības’ (Animal Manure Applied to Soils) aprēķināts izmantojot 

SEG emisiju inventarizācijā veiktos aprēķinus [8] 



15 

 

5-6. Attēls Mēslojuma izmantošana un vidējās ražības salīdzinājums reģionālā griezumā [5] 

5-4. tabulā ir apkopoti emisiju koeficienti (ES standarta vērtības) emisijām, kuras rodas 

mēslojuma ražošanas procesā. Ja izmantoto lauksaimniecības ķīmikāliju izcelsmes vieta ir 

zināma, tad var izmantot šīs vietas raksturīgās vērtības, bet, ja ievērojama daļa no 

lauksaimniecības ķīmikāliju tiek importētas no ārpus ES, ieteikums ir lietot 5-4. tabulā 

redzamās vērtības [2]. Aprēķinos ir izmantotas tabulā redzamās vērtības. 

5-4. Tabula Emisijas no lauksaimniecības ķimikālijām
8
 

 Mērvienība CO2 CH4 N2O 

Slāpekļa mēslojums (N)* g/kg N 2827,0 8,68 9,642 

Fosfora mēslojums (P2O5) g/kg P2O5 964,9 1,33 0,052 

Kālija mēslojums (K2O) g/kg K2O 536,3 1,57 0,012 

Kalcija mēslojums (85% CaCO3+15% CaO, Ca(OH)2)** g/kg CAO 119,1 0,22 0,018 

Pesticīdi, herbicīdi, hormoni, utt. g/kg aktīvās komponentes 9886,5 25,53 1,681 

* - neieskaitot N2O emisijas no augsnes 

** - atsevišķi nav jāuzskaita CO2, ko piesaistījis CaO, jo tas jau ir ņemts vērā emisiju koeficientā 

5.4. SĒKLAS  

Uz vienu hektāru nepieciešamais sēklu daudzums un atbilstošie emisiju koeficienti9 

kviešiem un rapsim ir apkopoti 5-5tabulā. 

5-5. Tabula Sēklu raksturojums
10

 

 Sēklu patēriņš, kg/ha gCO2/kg gCH4/kg gN2O/kg 

Kvieši 220 151,1 0,28 0,400 

Rapsis 3,5 412,1 0,91 1,003 

 

                                                                 
8 - pēc JRC 
9 - pēc JRC 
10 - pēc JRC 

0

20

40

60

80

100

120

140

LATVIJA Pierīga Vidzeme Kurzeme Zemgale Latgale

Rapsis, cnt/ha

Kvieši, cnt/ha

Kaļķis, kg/ha

Organiskais, kg/ha

Kālijs, kg/ha

Fosfors, kg/ha

Slāpeklis, kg/ha



16 

5.5. EMISIJAS NO AUGSNES 

Aprēķinot biodegvielu izejvielu kultivēšanas SEG emisiju faktiskās vērtības, ir jāņem 

vērā faktiskās N2O emisijas no zemes izmantošanas. Šīs emisijas ir aprēķinātas pēc 2006. gada 

IPCC vadlīnijām Tier 1 metodes [3]. Tiešā emisijas no augsnes veido N2O emisijas no 

mēslojuma lietošanas (mēslošanas līdzekļi, kūtsmēsli) un kultūraugu atliekām (ņemot vērā 

virszemes un zem zemes biomasu). Netiešās N2O emisijas veido mēslojumā esošā slāpekļa 

iztvaikošana un aizskalošanās. Detalizēto aprēķina gaitu jāskatās aprēķina modelī [12].  

Jāatzīmē, ka šī metode nav vienkārša un tai ir liels nenoteiktības intervāls, piemēram, 

noklusējuma koeficientiem (pēc IPCC Tier 1) tiešajām emisijām nenoteiktības intervāls ir 

robežās no -70% līdz +300%. Precīzākas metodes N2O zemes izmantošanas emisiju 

aprēķināšanai (kā IPCC Tier 2 un Tier 3) netiek izmantotas Latvijas SEG emisiju inventarizācijā. 

5-6. Tabula Izmantotie parametri 

 

Kvieši Rapsis Avots 

Salmu novāktā daļa no lauka, % 33 0 ZM 

Attiecība: Graudi / Salmi vai stublāji 1:1,2 1:2 ZM 

Attiecība: Graudi / Saknes 1:0,35 1:0,35 ZM 

Slāpekļa saturs salmos vai stublājos, % 0,5 0,7 ZM 

Slāpekļa saturs saknēs, % 0,88 0,73 ZM 

N2O emisiju faktors ievadītajam N augsnē 

(minerālmēsli, organiskais mēslojums, 

kultūraugu atliekas u.tml.), kgN/ha 

0,01 IPCC 

Organiskā N mēslojuma u.tml. daļa, kas 

iztvaiko kā NH3 un NOx, kgN/kgN izmantotā 
0,20 IPCC 

Sintētiskā N mēslojuma daļa, kas iztvaiko kā 

NH3 un NOx, kgN/kgN izmantotā 
0,10 IPCC 

Emisiju faktors NH3 iztvaikošanai, kgN–

N2O/kgNH3–N + NOx–N iztvaikojošais 
0,01 IPCC 

N daļa, kas tiek zaudēta caur noplūdi un noteci 

(leaching and runoff), kgN/kgN izmantotā 
0,30 IPCC 

N2O emisiju faktors noplūdes un noteces N, 

kgN2O–N/kgN noplūdes un noteces 
0,01 IPCC 

 

5.6. KALTĒŠANA  

Aprēķinos pieņemts, ka rapšu sēklas mākslīgi žāvē. Attiecīgi elektroenerģijas un 

dīzeļdegvielas patēriņš ir 3,1 un 0,2 kJ uz vienu MJ rapša sēklu. 

5.7. OGLEKĻA SATURA IZMAIŅAS ZEMES IZMANTOJUMA MA IŅAS REZULTĀTĀ  

UN OGLEKĻA UZKRĀŠANĀS AUGSNĒ, PATEICOTIES UZLABOTAI 

LAUKSAIMNIECĪBAS PRAKSEI  

Oglekļa krājumus faktiskās zemes izmantošanas (CSA) un atsauces zemes izmantošanas 

(CSR) gadījumā aprēķina saskaņā ar Komisijas lēmumu [13], kas uzskatāmi paskaidrots [14]. 

Saskaņā ar Latvijas SEG emisiju inventarizācijas ziņojumu [8], zemes lietošanas 

(Pielikums Nr. VIII -) izmaiņas, t.i., zemes pārvēršana par lauksaimniecības zemi (aramzeme) ir 



17 

ļoti nelielas. Piemēram, 2008. gada laikā 32,3 tūkstoši ha aramzemju tika pārvesti par pļavām, 

bet tikai 400 ha meža zemju tika pārvēstas par aramzemēm. Tāpēc oglekļa satura izmaiņas 

zemes izmantojuma maiņas rezultātā aprēķinos netiek ņemtas vērā. Tas būs jāņem vērā 

aprēķinos operatoru līmenī, ja tiek veikta zemes izmantošanas maiņa. 

Emisiju ietaupījumi no oglekļa uzkrāšanās augsnē esca, pateicoties uzlabotai 

lauksaimniecības praksei, aprēķina saskaņā ar Komisijas lēmumu [13], ņemot vērā klimatu, 

augsnes tipu (sk. Pielikums Nr. IX -), organiskā mēslojuma izmantošanu u.c. Ar labu 

lauksaimniecības praksi saprot samazinātu augsnes apstrādi. Labas lauksaimniecības prakses 

izmantošana aprēķinā nav ņemta vērā. 

  



18 

6. REZULTĀTI  

Iegūtās audzēšanas emisijas ir attiecinātas uz izejvielas enerģijas vienību, bet saskaņā ar 

RES direktīvu tās ir jāattiecina uz iegūtās biodegvielas enerģijas vienību. Saskaņā ar Joint 

Research Centre (JRC) aprēķiniem ir pieņemts, ka no 1MJ graudu var iegūt 0,5313 MJ etanola 

(1t sausu graudu > 0,3369t etanola) un no 1MJ rapša sēklu var iegūt 0,5784 MJ 

biodīzeļdegvielu (1t sausu rapša sēklu > 0,3471t FAME). 

Audzēšanā radītās emisijas ir proporcionāli jāsadala uz gala produktiem (tā saucamā 

‘Allocation’), ievērojot to siltumietilpības. Sausne (DDGS - Distiller's Dried Grains with 

Solubles) ir etanola ražošanas blakusprodukts, bet rapšu rauši un glicerīns ir biodīzeļdegvielas 

ražošanas blakusprodukts. Saskaņā ar Joint Research Centre (JRC) aprēķiniem ir pieņemts, ka 

59,51% no kviešu audzēšanas emisijām attiecina uz etanolu, bet 58,59% no rapša audzēšanas 

emisijām attiecina uz biodīzeļdegvielu. 

6-1. Tabula Audzēšanas emisijas (eec) 

 Reģions 

(NUTS 

līmenis) 

eec Attiecinātā 

eec 

RED 

V pielikuma 

D daļā 

dotās eec 

Atšķirība (+ 

- >, 

sarkans, - -

<, zaļš) 

kgCO2ekv/ha gCO2ekv/MJgraudu gCO2ekv/MJ gCO2ekv/MJ gCO2ekv/MJ % 

K
vi

e
ši

 

Latvija (2) 1091 21,0 39,5 23,5 

23 

2,2% 

Rīgas (3) … … … … … 

Pierīgas (3) 1031 20,9 39,4 23,4 1,9% 

Vidzemes (3) 845 21,3 40,0 23,8 3,6% 

Kurzemes (3) 1126 24,4 46,0 27,4 19,1% 

Zemgales (3) 1456 23,7 44,6 26,5 15,4% 

Latgales (3) 721 17,4 32,7 19,5 -15,3% 

R
ap

ša
 s

ē
kl

as
 

Latvija (2) 1118 21,5 37,1 21,8 

29 

-25,0% 

Rīgas (3) … … … … … 

Pierīgas (3) 1062 20,6 35,7 20,9 -27,9% 

Vidzemes (3) 857 21,0 36,3 21,2 -26,8% 

Kurzemes (3) 1153 23,8 41,1 24,1 -16,9% 

Zemgales (3) 1500 24,3 42,0 24,6 -15,2% 

Latgales (3) 676 24,4 42,2 24,7 -14,8% 

6-1. tabulā ir dotas audzēšanas emisijas, kuru sīkāku sadalījumu var redzēt 6-1. un 

6-2. attēlos. 



19 

 

6-1. Attēls Kviešu audzēšanas emisiju struktūra 

 

6-2. Attēls Rapšu audzēšanas emisiju struktūra 

  

Degvielas 
patēriņš
20.2%

Mēslojums
27.3%

Sēklas
5.4%

Emisijas no 
augsnes
47.1%

Degvielas 
patēriņš
19.1%

Mēslojums
25.5%

Sēklas

0.1%

Emisijas no 
augsnes
53.5%

Kaltēšana
1.8%



20 

7. PIELIKUMI 

 

  



21 

PIELIKUMS NR. I - SEG EMISIJU APRĒĶINĀŠANAS METODIKAS PAPILDINĀJUMI [1]  

 



22 
 



23 

PIELIKUMS NR. II - MĒSLOJUMA IZMANTOŠANA LAUKSAIMNIECĪBAS KULTŪRĀM  

[4] 

2010.gadā ar minerālmēsliem tika mēsloti 35% izmantotās lauksaimniecībā 

izmantojamās zemes. Pārrēķinot 100% augu barības elementos, izlietots 93,1 tūkst. tonnu 

minerālmēslu, tai skaitā 59,5 tūkst. tonnu slāpekļa, 15,7 tūkst. tonnu fosfora un 17,9 tūkst. 

tonnu kālija. 1180,2 tūkst. ha jeb 65% netika mēsloti. Tās galvenokārt bija pļavas, ganības un 

ilggadīgie stādījumi. 2010.gadā ar minerālmēsliem mēsloti 55% no kopējās lauksaimniecības 

kultūru sējumu platības (2009.gadā – 50%), tai skaitā 78% graudaugu (2009.gadā – 73%) un 

89% tehnisko kultūru sējumu (2009.gadā – 71%). 

Vienam sējumu hektāram, pārrēķinot 100% augu barības elementos11, izlietoti 84 kg 

minerālmēslu jeb par 14% vairāk nekā 2009.gadā. Minerālmēslu izlietojums vienam 

graudaugu hektāram pieaudzis no 107 kg 2009.gadā līdz 117 kg 2010.gadā jeb par 9% un 

tehnisko kultūru sējumu platībām – attiecīgi no 140 kg līdz 174 kg jeb par 24%. 

Pēdējo trīs gadu laikā par 10 kg jeb 23% palielinājies slāpekļa izlietojums vienam sējumu 

hektāram – no 43 kg 2008.gadā līdz 53 kg 2010.gadā, fosfora patēriņš palicis nemainīgs – 14 

kg, bet nedaudz samazinājies kālija izlietojums – no 17 kg līdz 16 kg. 

2010.gadā graudaugu sējumos iestrādāts par 10% un tehnisko kultūru sējumos par 28% 

vairāk slāpekļa salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu. Šādu tendenci ietekmēja vienkāršo slāpekļa 

minerālmēslu arvien plašāka izmantošana, jo cena ir ievērojami zemāka nekā kompleksajiem 

minerālmēsliem. 

2010.gadā vienkāršo slāpekļa minerālmēslu īpatsvars kopējā minerālmēslu daudzumā 

(fiziskajā svarā) veidoja 55%. No visiem iestrādātajiem minerālmēsliem 45% bija amonija 

nitrāts. 

2010.gadā organiskais mēslojums iestrādāts par 495 tūkst. tonnu jeb 15% vairāk nekā 

2009.gadā. Vidēji vienā sējumu hektārā iestrādātais daudzums pieaudzis no 2,8 tonnām 

2009.gadā līdz 3,4 tonnām 2010.gadā jeb par 21%. 

  

                                                                 
11 - Minerālmēslu izlietojums 1 ha sējumu platības (pārrēķinot 100% augu barības elementos) 



24 

PIELIKUMS NR. III - TERMINU DEFINĪCIJAS [4] 

 aramzeme – platības, ko regulāri apstrādā, parasti saskaņā ar saimniecības augu 

maiņas shēmu. Tajā ieskaita lauksaimniecības kultūru sējumu platības, papuves, 

zemeņu, puķu un dekoratīvo kultūru atklātā lauka platības, atklātā lauka dēstu 

audzētavu platības un izmantotās siltumnīcu platības; 

 izmantotā lauksaimniecībā izmantojamā zeme – lauksaimniecībā 

izmantojamā zeme (aramzeme, ilggadīgie stādījumi, pļavas un ganības), ko saimniecība 

apsaimnieko neatkarīgi no tās īpašuma statusa; 

 izmantotās pļavas un ganības – platības, ko vairāk nekā piecus gadus izmanto 

zāles lopbarības ieguvei un kas nav iekļautas augu maiņas sistēmā; 

 lauksaimniecības kultūru kopraža – pamatsējumos, atkārtoto un starprindu 

sējumos novāktā produkcija. Graudi tiek uzrādīti klētssvarā, t.i., svarā pēc 

pirmapstrādes, atskaitot neizmantojamos atkritumus un nožuvumu līdz noteiktam 

standarta mitrumam; 

 lauksaimniecības kultūrām lietotie minerālmēsli – lauksaimniecības 

kultūrām pamatmēslojumā un papildmēslojumā pielietoti rūpnieciski ražoti mēslošanas 

līdzekļi, pārrēķinot 100% augu barības elementos, kuros augu barības elementi atrodas 

galvenokārt viegli šķīstošu minerālvielu veidā; 

 lauksaimniecības kultūrām lietotais organiskais mēslojums – 

mēslojums, kurā augu barības elementi atrodas galvenokārt organisku savienojumu 

veidā; 

 lauksaimniecības kultūru sējumu platība – platība, kurā audzē attiecīgo 

lauksaimniecības kultūru; 

 lauksaimniecības kultūru vidējā ražība – lauksaimniecības kultūru vidējā 

ražība aprēķināta, pamatojoties uz kopražu pamatsējumos no 1 ha attiecīgās kultūras 

pavasara produktīvās platības, izņemot sēto zālāju un dabisko pļavu sienu, kuriem šis 

rādītājs aprēķināts no faktiski novāktās platības. 

  



25 

PIELIKUMS NR. IV - IZVILKUMS NO LAUKSAIMNIECĪBAS STATISTIKAS [4] 

1.6. MĒSLOJUMA IESTRĀDE UN AUGSNES KAĻĶOŠANA 

 2007 2008 2009 2010  
 

Iestrādāts mēslojums attiecīgā gada ražai, tūkst. t 

Fertilizers used for harvest of the corresponding year, thsd t 

Organiskais mēslojums 2860.6 2611.7 3221.0 3715.9 Organic fertilizers 

Minerālmēslojums (pārrēķinot 

100% augu barības vielās) 83.2 81.8 81.8 

93.1 Mineral fertilizers 

(expressed as 100% of 

nutrients) 

tai skaitā:     of which: 

slāpekļa 46.1 47.5 51.9 59.5 nitrogen 

fosfora 16.7 15.2 13.4 15.7 phosphorus 

kālija 20.5 19.2 16.6 17.9 potassium 

Uz 1 ha sējumu kopplatības 

 Per ha of sown area 

Organiskais mēslojums, t 2.5 2.3 2.8 3.4 Organic fertilizers, t 

Minerālmēslojums (pārrēķinot 

100% augu barības vielās), kg 74 74 74 

 

84 

Mineral fertilizers 

(expressed as 100% of 

nutrients), kg 

tai skaitā:     of which: 

slāpekļa 41 43 47 54 nitrogen 

fosfora 15 14 12 14 phosphorus 

kālija 18 17 15 16 potassium 

Iestrādāts kaļķošanas materiāls, t 

Use of liming materials, thsd t 

Pavisam 10.7 6.0 8.7 4.3 Total 

uz 1 ha kaļķoto platības 3.4 1.2 1.8 1.7 per ha of area treated with 

lime 

 

1.7. MINERĀLMĒSLOJUMA IESTRĀDE LAUKSAIMNIECĪBAS KULTŪRĀM  

 2007 2008 2009 2010  
 

Iestrādāts minerālmēslojums (pārrēķinot 100% augu barības vielās), tūkst. t 

Use of mineral fertilizers (expressed as 100% of nutrients), thsd t 

Graudaugi 58.1 60.1 58.1 63.1 Cereals 

ziemāji 33.8 36.1 41.4 ... winter cereals 

vasarāji 24.3 24.1 16.7 ... spring cereals 

Kartupeļi 1.7 1.1 2.6 2.4 Potatoes 

Tehniskās kultūras 16.5 15.9 13.5 20.0 Industrial crops 

Atklātā lauka dārzeņi 0.3 0.3 1.1 1.0 Open area vegetables 

Lopbarības-zaļbarības kultūras 6.4 4.5 6.4 5.8 Forage crops 

Uz 1 ha sējumu kopplatības, kg 

Per ha of sown area, kg 

Graudaugi 111 110 107 117 Cereals 

ziemāji 144 144 141 ... winter cereals 

vasarāji 85 82 68 ... spring cereals 

Kartupeļi 43 28 88 80 Potatoes 

Tehniskās kultūras 162 184 140 174 Industrial crops 

Atklātā lauka dārzeņi 30 29 129 122 Open area vegetables 



26 

Lopbarības-zaļbarības kultūras 

15 10 15 14 

 

Forage crops 

 

2.1. LAUKSAIMNIECĪBĀ IZMANTOJAMĀS ZEMES IZMANTOŠANA, (tūkst. ha/ thsd ha) 

 2007 2008 2009 2010  

Izmantotā lauksaimniecībā 

izmantojamā zeme 

 

1839.2 

 

1825.1 

 

1833.0 

 

1805.5 

Total utilized agricultural 

area 

tai skaitā: 

aramzeme  

 

1188.1 

 

1169.9 

 

1167.6 

 

1173.4 

of which: 

arable land 

ilggadīgie stādījumi  

(neieskaitot zemenes) 

 

10.0 

 

7.0 

 

5.9 

 

6.8 

permanent crops  

(excluding strawberries) 

pļavas un ganības 641.0 648.1  659.4 625.2 meadows and pastures 

 

2.3. LAUKSAIMNIECĪBAS KULTŪRU SĒJUMU PLATĪBAS, (tūkst. ha/ thsd ha) 

 2007 2008 2009 2010  

Sējumu kopplatība 1126.2 1111.5 1112.0 1102.7 Sown area, total 

Graudaugi 521.9 544.2 540.8 541.5 Cereals 

Ziemāji 234.9 250.5 294.5 287.9 Winter cereals 

kvieši 159.4 170.4 212.4 225.8 wheat 

rudzi 57.5 59.0 59.0 34.6 rye 

mieži 5.6 7.3 10.0 15.4 barley 

tritikāle 12.4 13.8 13.1 12.1 triticale 

Vasarāji 287.0 293.7 246.3 253.6 Spring cereals 

kvieši 65.2 86.2 73.3 81.8 wheat 

mieži 139.7 123.9 94.6 91.1 barley 

auzas 62.4 66.2 60.6 63.3 oats 

griķi 10.7 10.4 10.1 8.2 buckwheat 

vārpaugu mistrs 3.0 2.7 2.5 3.6 mixed cereals 

vārpaugu un pākšaugu 

mistrs 6.0 4.3 5.2 

 

5.6 

mixed cereals and 

pulses 

Pākšaugi 1.6 1.6 2.5 2.7 Pulses 

no tiem zirņi 0.9 0.7 1.3 1.2 of which peas 

Lopbarības saknes 2.3 0.9 0.7 0.9 Fodder roots 

Lopbarības kāposti 0.0 0.0 0.1 0.0 Fodder cabbage 

Kartupeļi 40.3 37.8 30.0 30.1 Potatoes 

Dārzeņi 11.0 9.5 8.2 8.1 Vegetables 

Tehniskās kultūras 101.6 86.3 96.5 114.4 Industrial crops 

eļļas lini 0.1 0.2 0.2 1.1 oil flax 

garšķiedras lini 1.4 0.4 0.1 0.0 long fibre flax 

rapsis 99.2 82.6 93.3 110.6 rape 

ziemas rapsis 50.4 48.8 60.8 67.6 winter rape 

vasaras rapsis 48.8 33.8 32.5 43.0 spring rape 

Lopbarības-zaļbarības 

kultūras 443.3 427.2 430.7 

 

400.7 

 

Forage crops 

ilggadīgie zālāji 427.1 413.1 413.7 387.3 perennial grass 

zaļbarības un 11.1 8.2 7.2  crops for green feed 



27 

skābbarības  

kultūras (bez 

kukurūzas) 

6.3 and silage (excl. 

maize) 

kukurūza skābbarībai 

un zaļbarībai 5.1 5.9 9.8 

 

7.1 

maize for silage and  

green feed 

Zaļmēslojuma kultūras 1.9 1.8 1.3 1.7 Green manure crops 

Nektāraugi 2.0 2.2 1.2 2.6 Nectar crops 

 

2.5. LAUKSAIMNIECĪBAS KULTŪRU KOPRAŽA (tūkst. t/ thsd t) 

 2007 2008 2009 2010  

Graudaugi 1535.2 1689.4 1663.1 1435.5 Cereals 

ziemas kvieši 602.8 741.0 819.9 790.5 winter wheat 

ziemas rudzi 181.1 194.9 162.2 70.2 winter rye 

ziemas mieži 21.0 30.1 27.1 44.5 winter barley 

tritikāle 37.9 35.2 33.3 26.4 triticale 

vasaras kvieši 204.5 248.6 216.5 198.8 spring wheat 

vasaras mieži 329.5 277.0 238.3 184.0 spring barley 

auzas 130.2 141.5 141.4 100.6 oats 

griķi 11.1 7.1 4.8 5.5 buckwheat 

vārpaugu mistrs 5.6 5.0 6.3 6.2 mixed cereals 

vārpaugu un pākšaugu 

mistrs  11.5 9.0 13.3 8.8 

mixed cereals and 

pulses 

Pākšaugi 2.6 2.9 5.2 5.4 Pulses 

no tiem zirņi 1.4 1.1 2.6 2.6 of which peas 

Lopbarības saknes 53.2 22.4 17.6 20.4 Fodder roots 

Lopbarības kāposti 0.1 0.1 0.6 0.2 Fodder cabbage 

Kartupeļi 642.1 673.4 525.4 484.3 Potatoes 

no tiem agrie 6.5 2.7 3.9 6.2 of which early 

Dārzeņi 155.9 143.2 182.5 151.0 Vegetables 

Linšķiedra 0.27 0.06 0.03 0.01 Fibre flax 

Linsēklas 0.14 0.12 0.14 0.84 Seed flax 

Rapsis 196.9 198.5 204.7 226.3 Rape 

ziemas rapsis 118.3 146.4 152.1 169.6 winter rape 

vasaras rapsis 78.6 52.1 52.6 56.7 spring rape 

Ilggadīgo zālāju siens 592.5 662.2 646.9 581.2 Perennial grass hay 

Zaļbarības un skābbarības 

kultūras (bez kukurūzas) 148.6 109.9 90.7 82.6 

Crops for green feed 

and  silage (excl. 

maize) 

Kukurūza skābbarībai un 

zaļbarībai 122.6 125.3 226.6 209.0 

Maize for silage and 

green feed 

Pļavu un ganību siens 536.6 678.0 488.7 416.6 

Hay from grasslands 

and pastures 

 

2.6. LAUKSAIMNIECĪBAS KULTŪRU VIDĒJĀ RAŽĪBA (cnt no 1 ha/ 100 kg per ha) 

 2007 2008 2009 2010  

Graudaugi 29.4 31.0 30.8 26.5 Cereals 

ziemas kvieši 37.8 43.5 38.6 35.0 winter wheat 



28 

ziemas rudzi 31.4 33.0 27.5 20.3 winter rye 

ziemas mieži 37.6 41.3 27.0 28.8 winter barley 

tritikāle 30.5 25.4 25.5 21.9 triticale 

vasaras kvieši 31.4 28.8 29.5 24.3 spring wheat 

vasaras mieži 23.6 22.4 25.2 20.2 spring barley 

auzas 20.9 21.4 23.3 15.9 oats 

griķi 10.3 6.8 4.8 6.7 buckwheat 

vārpaugu mistrs 18.9 18.6 25.3 17.2 mixed cereals 

vārpaugu un pākšaugu 

mistrs  19.3 20.9 25.6 15.6 

mixed cereals and pulses 

Pākšaugi 16.6 18.9 20.6 19.8 Pulses 

no tiem zirņi 16.4 16.3 19.9 22.2 of which peas 

Lopbarības saknes 233 246 236 233 Fodder roots 

Lopbarības kāposti 134 101 79 146 Fodder cabbage 

Kartupeļi 159 178 175 161 Potatoes 

no tiem agrie 198 143 147 174 of which early 

Dārzeņi 129 138 207 172 Vegetables 

Linšķiedra 6.1 2.5 8.3 10.0 Fibre flax 

Linsēklas 2.8 4.5 7.1 9.8 Seed flax 

Rapsis 19.8 24.0 21.9 20.5 Rape 

ziemas rapsis 23.5 30.0 25.0 25.1 winter rape 

vasaras rapsis 16.1 15.4 16.2 13.2 spring rape 

Ilggadīgo zālāju siens 25.3 29.2 31.9 33.5 Perennial grass hay 

Zaļbarības un skābbarības 

kultūras (bez kukurūzas) 134 133 126 132 

Crops for green feed and  

silage (excl. maize) 

Kukurūza skābbarībai un 

zaļbarībai 239 213 230 196 

 

Maize for silage and green 

feed 

 

Pļavu un ganību siens 18.7 23.9 23.4 25.8 

Hay from grasslands and 

pastures 

 

2.26. Galveno lauksaimniecības kultūru sējumu platība, kopraža un vidējā ražība reģionos 

2010.gadā 

Statistiskais 

reģions 

Rapsis Kvieši 

sējumu 

platība, 

ha 

kopraža, t vidējā 

ražība no 

1 ha, cnt 

sējumu 

platība, 

ha 

kopraža, t vidējā ražība 

no 1 ha, cnt 

Latvija/ Latvia 110561 226359 20.5 302975 973001 32.1 

Reģioni/ Regions       

Pierīgas 15520 32835 21.2 28648 88226 30.8 

Vidzemes 14600 20010 13.7 33245 80118 24.1 

Kurzemes 25474 52488 20.6 71791 220849 30.8 

Zemgales 46096 111602 24.2 131064 503763 38.4 

Latgales 8871 9424 10.6 38227 80046 20.9 

 



29 

PIELIKUMS NR. V - BRUTO SEGUMA APRĒĶINS ZEMNIEKU SAIMNIECĪBAI 2010. GADĀ [6] 

 



30 
 



31 
 



32 

PIELIKUMS NR. VI - DEGVIELAS PATĒRIŅŠ UZ L/HA [7] 

 
 

1 Aršana 10000 3000 1200 69 0,72 1,39 15 10,31 7,27 10,65 5,00 6,94 40,18

2 Min.mēslu iekraušana 10000 2300 1200 4 12 0,08 1,5 2,30 11,04 1,07 5,00 0,42 19,82

3 Min.mēslu izkliedēšana 10000 2000 1200 28 1,8 0,56 6 2,01 3,61 4,26 5,00 2,78 17,65

5 Miglošana 10000 2000 1200 5 10 0,10 3 6,80 5,60 2,13 5,00 0,50 20,03

6 Graudu novākšana 30000 100 0,5 2,00 18 102,00 40,80 12,78 5,00 10,00 170,58

7 Šķīvošana 10000 1000 1200 100 0,5 2,00 12 3,64 1,94 8,52 5,00 10,00 29,10

8 Organisko mēslu izkliedēšana 10000 1500 1200 83 0,6 1,67 12 5,26 3,40 8,52 5,00 8,33 30,51

9 Kultivēšana 10000 2000 1200 17 3 0,33 8 6,81 4,80 5,68 5,00 1,67 23,96

10 Dziļirdināšana 10000 1500 1200 71 0,7 1,43 12 5,22 6,07 8,52 5,00 7,14 31,95

11 Frēzēšana 10000 3000 1200 16 3,2 0,31 10 10,21 6,00 7,10 5,00 1,56 29,87

12 Planēšana 10000 800 1200 13 4 0,25 6 2,72 1,60 4,26 5,00 1,25 14,84

13 Augsnes komb. apstrāde 10000 4000 1200 56 0,9 1,11 12 13,67 10,04 8,52 5,00 5,56 42,79

14 Graudu sēšana 10000 2000 1200 28 1,8 0,56 6 6,82 2,81 4,26 5,00 2,78 21,67

15 Pievelšana 10000 400 1200 11 4,5 0,22 5 1,36 0,40 3,55 5,00 1,11 11,43

16 Ecēšana 10000 500 1200 11 4,5 0,22 5 1,70 0,90 3,55 5,00 1,11 12,27

17 Kartupeļu stādīšana 10000 3500 1200 100 0,5 2,00 8 12,14 4,34 5,68 5,00 10,00 37,16

18 Kartupeļu vagošana 10000 500 1200 63 0,8 1,25 8 1,79 0,65 5,68 5,00 6,25 19,38

19 Pļauja ar traktora pļaujmašīnu 10000 2500 1200 42 1,2 0,83 8 8,54 5,02 5,68 5,00 4,17 28,41

20 Pļauja ar pašgājēju 5000 31 1,6 0,63 8 17,00 7,00 5,68 5,00 3,13 37,81

21 Vālošana 10000 1200 1200 25 2 0,50 6 4,09 2,41 4,26 5,00 2,50 18,26

22 Savācējpiekabe 10000 3500 1200 63 0,8 1,25 7 9,19 9,15 4,97 5,00 6,25 34,57

23 Presēšana ķīpās 10000 2500 1200 83 0,6 1,67 12 8,66 6,60 8,52 5,00 8,33 37,11

24 Presēšana rituļos:

                               - siens 10000 4000 1200 63 0,8 1,25 12 13,69 10,45 8,52 5,00 6,25 43,92

                               - skābbarība 10000 15000 1200 250 0,2 5,00 14 52,48 39,87 9,94 5,00 25,00 132,28

25 Kartupeļu lakstu pļaušana 10000 500 1200 63 0,8 1,25 5 1,79 0,55 3,55 5,00 6,25 17,15

26 Kartupeļu kratīšana 10000 3500 1200 250 0,2 5,00 10 13,38 11,37 7,10 5,00 25,00 61,84

27 Kartupeļu nov. ar kombainu 30000 63 0,8 1,25 40 102,00 42,00 28,40 5,00 6,25 183,65

45,057 20,41 18,00 4,971200 17 3 0,33 5,00 1,67

Nr.p.

k.
Traktoram Agregātam

Sēja ar min. mēslu vienlaicīgu 

iestrādi
4 10000 6000

Agregāta 

darba 

ražīgums 

ha/h vai t/h

 Gada noslodze,

Agregātam 

h

Traktoram,

h

        Cena, Ls

Darba  veids

                Ekspluatācijas izmaksas 

Ls/ha  Darba 

alga  

Ls/ha 

Alga 

stundā,

Ls

Tehnisko pakalpojumu cenu aprēķins

Kopā, 

Ls/ha
Degviela TA un TRAmortizācija

Degvielas 

patēriņš 

uz  l/ha

Darba 

patēriņš 

cilv.-h/ha



33 

PIELIKUMS NR. VII - MK NOTEIKUMI NR.33, RĪGĀ 2011.GADA 11.JANVĀRĪ 

NOTEIKUMI PAR ŪDENS UN AUGSNES AIZSARDZĪBU NO LAUKSAIMNIECISKĀS 

DARBĪBAS IZRAISĪTA PIESĀRŅOJUMA AR NITRĀTIEM 

 

 
 



34 

PIELIKUMS NR. VIII - ZEMES IZMANTOŠANA  [10] 

 

  



35 

PIELIKUMS NR. IX - AUGŠŅU VEIDI  [11] 

 



36 

 


